§. 10. Hic iam facile effici potest, vt in formula resistentiae R occurrat terminus $f u^2$ quadrato scilicet celeritatis simpliciter proportionalis. Ex aequatione scilicet postrema fiat

$$\frac{u^2 dq}{q ds} - \frac{\gamma u^2}{q} = f u^2, \text{ siue } \frac{dq}{q} - \frac{\gamma ds}{q} = f ds;$$

vnde deducitur

$$ds = \frac{dq}{\gamma + f q} \text{ et integrando } s = \frac{1}{f} l(\gamma + f q) + C$$

quae constans ita definiri debet, vt q simul cum s euanescat, ita, vt sit

$$s = \frac{1}{f} l \frac{(\gamma + f q)}{\gamma} \text{ siue } e^{fs} = \frac{\gamma + f q}{\gamma} = 1 + \frac{f q}{\gamma};$$

ficque

ficque functio de nouo introducta q ita definitur, vt fit

$$q = \frac{\gamma}{f} (e^{fs} - 1);$$

hunc igitur valorem pro q vbique substituendo proveniet tota resistentia huic casui conueniens

$$\overline{R} = \beta u + f u^2 + \frac{\delta \cdot u^3}{q^2} + \frac{\epsilon \cdot u^4}{q^3} \text{ etc.}$$

quibus insuper pro lubitu functiones quaecunque vnius dimensionis adiungi possunt.

§. 11. Ista inuestigatio tam late patet, vt ferre omnes resistentiae hypotheses, quas Viri Celeberrimi, Fontaine, *D'Alembert* et *la Grange*, per methodos maxime intricatas et calculos operosissimos elicuerunt, in ea contineantur. Saltem non parum difficile foret, inde eiusmodi resistentiae hypothesin eruere, quam non facile ex nostra solutione deriuare liceret; neque autem hinc vlla via nobis aperitur ad eiusmodi resistentiam, quae vel cubo vel alia cuiuspiam altiori potestati celeritatis esset proportionalis.

§. 12. Hoc autem mirum videri non debet, cum formula, quam hic pro tempore assumimus, neutiquam sit generalis, cum potius casum satis particularem complectatur; facile enim quocunque alias formulas ad institutum aequae adcommodatas excogitare licet; quomodo autem eiusmodi formae inuestigari queant, quae ad certam resistentiae hypothesin deducant, minime adhuc patet, neque etiam vlla methodus id praestandi etiamnunc perspicitur. Quo autem clarius pateat, infinitas solutiones in no-

fra euolutione non contentas facili negotio exhiberi posse, vnico exemplo declarasse sufficiet. Sumatur scilicet tempus

$$t = a \text{ Arc. tang } \frac{s+u}{s-u};$$

quae formula vtique euanescit facto $s=0$; facto autem $u=0$ fit constans $= \alpha \cdot \text{Arc. tang. } 1$; hinc autem oritur

$$dt = \alpha \frac{u(1+u)ds - s(1-s)du}{2s^2 + 2su(1+s) + u^2(1+s^2)}$$

ita, vt fit

$$M = \frac{\alpha u(1+u)}{2s^2 + 2su(1+s) + u^2(1+s^2)}$$

$$\text{et } N = \frac{\alpha s(s-1)}{2s^2 + 2su(1+s) + u^2(1+s^2)};$$

vnde consequimur

$$-S + R = \frac{2s^2 + 2su(1+u) + u^2(1+s^2) - \alpha u^2(1+u)}{\alpha s(s-1)}$$

ex quo colligimus $S = -\frac{2s}{\alpha(s-1)}$ ficque

$$gdx = -\frac{2sds}{\alpha(s-1)} \text{ et } g^x = -\frac{2s}{\alpha} - \frac{2}{\alpha} \int (s-1) + \text{Const.} \\ = -\frac{2s}{\alpha} - \frac{2}{\alpha} \int (1-s);$$

tum vero resistentia prodit

$$+R = \frac{2su(1+u) + u^2(1+s^2) - \alpha u^2(1+u)}{\alpha s(s-1)}$$

ex quo facile perspicitur, si huiusmodi formulae vltimum vsum habere possent, sine vlla difficultate quotcunque alias similes erui posse; fateor autem, parum fructus pro scopo nostro hinc sperari licere.

§. 13. Inter huiusmodi autem formas maxime eminet ea ipsa, qua iam ante sumus vfi et quae nos deduxit ad resistentiam iam ab aliis tractatam, partim

partim ipsi celeritati, partim eius quadrato proportionalem; quin etiam hanc formam adhuc latius extendere licet; sumpta enim pro v functione quacunquē ipsius celeritatis u , quae posito $u=0$ euanescat, etiam haec forma pari successu

$$dt = \frac{v dq - q dv}{Q}$$

vsurpari poterit, si modo Q denotet functionem duarum dimensionum ipsarum q et v , tum enim ipsum tempus t aequabitur functioni nullius dimensionis ipsarum q et v , siue functioni fractionis $\frac{q}{v}$. Hinc autem pro motu corporis habebitur ista aequatio

$$\frac{v dq - q dv}{Q} = \frac{ds}{u}; \text{ siue}$$

$$uv dq - qu dv = Q ds,$$

quae ad formam generalem

$$u du = -S ds + R ds \text{ accommodata praebet}$$

$$u du = \frac{uv dq}{q} \cdot \frac{du}{dv} - \frac{Q ds}{q} \cdot \frac{du}{dv},$$

cuius expressionis portio solam s vel q inuoluens pro termino $-S ds$; reliqua vero pro termino $+ R ds$ accipi debet.

§. 14. Hinc autem nullas resistentiae hypotheses concinnas deriuare licebit, nisi pro v accipiatur potestas u^n ; tum vero ista formula latius non patet, quam ipsa ante vsitata

$$dt = \frac{u dq - q du}{Q};$$

quia enim ibi fit t functio fractionis $\frac{q}{u^n}$, eadem spon-

te reducitur ad functionem fractionis $\frac{q^{\frac{1}{n}}}{u}$, sicque ni-

hil impedit, quominus loco $q^{\frac{1}{n}}$ ipsa littera q scriba-
tur; quam ob causam ipsa formula primum visitata
eo magis fit notatu digna; quocirca si loco w ipsam
celeritatem u introducamus, aequatio pro tautochro-
na atque ipso corporis motu erit

$$u \, d u = \frac{u^2 \, d q}{q} - \frac{Q \, d s}{q},$$

vbi cum valor ipsius Q capi queat

$$= \alpha q^2 + \beta q u + \gamma u^2 + \frac{\delta u^3}{q} + \frac{\varepsilon u^4}{q^2} + \frac{\zeta u^5}{q^3} \text{ etc.}$$

haec aequatio induet istam formam

$$u \, d u = -\alpha q \, d s - \beta u \, d s + u^2 \left(\frac{d q}{q} - \frac{\gamma \, d s}{q} \right) - \frac{\delta u^3 \, d s}{q^2} - \frac{\varepsilon u^4 \, d s}{q^3} - \frac{\zeta u^5 \, d s}{q^4} \text{ etc.}$$

ita, vt nunc habeamus

$$S = \alpha q; \text{ et } \overline{+} R = -\beta u + u^2 \left(\frac{d q}{q \, d s} - \frac{\gamma}{q} \right) - \frac{\delta u^3}{q^2} - \frac{\varepsilon u^4}{q^3} - \frac{\zeta u^5}{q^4} \text{ etc.}$$

neque ergo pro altioribus ipsius u potestatibus ter-
minus ab arcu s non pendens exhiberi poterit; pro
quadrato autem u^2 factor $\frac{d q}{q \, d s} - \frac{\gamma}{q}$ vtique quantitas
constans reddi potest, vti supra fecimus; tum vero
etiam pro lubitu functioni ipsius s cuiunque ae-
qualis statui potest. Sumta enim hac functione $= \Sigma$, erit

$$\frac{d q}{q \, d s} - \frac{\gamma}{q} = \Sigma$$

vnde functio q ita definitur, vt fit

$$q = \gamma \cdot e^{\int \Sigma \, d s} \int e^{-\int \Sigma \, d s} \, d s,$$

atque hinc quaestio resolui potest, si medium in du-
plicata ratione celeritatis resistens non fuerit vniforme

me

me sed eius densitas vtcunque a loco puncti M pendeat.

§. 15. Inprimis autem circa hanc formam notatu digna est haec insignis proprietas, quod etiam ipse corporis motus super tautochrone generatim definiiri possit, cum enim oriatur haec aequatio

$$\frac{u \, dq - q \, du}{Q} = \frac{ds}{u};$$

prius autem membrum fit differentiale functionis ipsius $\frac{u}{q}$; perspicuum est, si id per $\frac{u}{q}$ multiplicetur, etiam nunc fore integrabile, ita, vt tum habeatur

$$\frac{u}{q} \cdot \frac{u \, dq - q \, du}{Q} = \frac{ds}{q}$$

cuius ergo vtrumque membrum est integrabile; quod etiam hac simplici substitutione facillime obtinetur, ponendo $u = qz$, tum enim functio Q abit in formam $q^2 z$, denotante z functionem quampiam ipsius z et quia

$$u \, dq - q \, du \text{ fit } -q^2 \, dz$$

his substitutis resultat ista aequatio

$$\frac{-z \, dz}{z} = \frac{ds}{q},$$

vnde functio quaedam ipsius z aequabitur integrali $\int \frac{ds}{q}$.

§. 16. Quicquid autem fit, in hac inuestigatione etiamnum parum praestitisse gloriari possumus; quoniam ab iis, qui hoc argumentum tractare, eiusmodi inprimis resistentiae hypotheses desiderari solent, quae purae cuidam celeritatis u functioni sint proportionales. Huiusmodi autem casus hactenus

nus

nus euoluere non licet, nisi vbi resistentia huic formulae $a + bu + c.u^2$ assumitur proportionalis, quae scilicet constet tribus partibus, prima prorsus constante a , altera ipsi celeritati u , tertia vero eius quadrato u^2 proportionali, qui casus cum prae reliquis maxime attentionem nostram mereatur, operae pretium erit cum maiore cura euoluiffe, quandoquidem in Mechanica mea mihi tum temporis non licuit partem mediam ipsi celeritati proportionalem bu in calculum introducere.